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BAGGRUND OG FORMÅL

Børne- og Ungeudvalget og Outdoor-
udvalget indgik i 2021 som en del af 
Masterplanen for Danmarks Outdoor 
Hovedstad et makkerskab, hvor målet 
var at lave en ’naturguide’, der kunne 
inspirere medarbejderne i dagtilbud til 
at bruge den nære natur endnu mere 
sammen med børnene.  

Et resultat af projektet var, at der blev 
udarbejdet tre naturguides (her omtalt 
som Naturguiden) med udeaktiviteter, 
som skal inspirere medarbejdere i dag-

tilbud til at bruge den lokale natur end-
nu mere og på nye måder sammen med 
børnene. De tre lokale Naturguides tager 
udgangspunkt i en afgrænset geografi 
og er udviklet, så de favner alle typer af 
dagtilbud – både dagpleje, vuggestue og 
børnehave – i den udvalgte geografi og 
hele aldersspektret fra 0-6 år.

Rapporten her beskriver proces, 
produkt, afprøvning - og stiller igennem 
en evaluering gennemført af Outdoor 
Institute skarpt på indsatsens relevans 

set i forhold til målgruppens behov. 

Evalueringen er primært baseret på 
interviews med de deltagende institu- 
tioner og har fokus på udvikling, brug 
og udbredelse af naturguiden. 

Evalueringen peger på tre anbefalinger:  
Opdateringer af eksisterende guides, 
udvikling af naturguides  til flere  
dagtilbud og udbredelse af  
guides til tilflyttere og turister.    

HULBÆKKEN MED DRAGEN DORTHE PÅ BESØG 
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GUIDE TIL DEN NÆRE NATUR    
TRE LOKALITETER
Det færdige produkt er tre naturguider 
baseret på de tre udvalgte lokaliteter. 

Naturguiderne er bygget op på samme 
måde og henvender sig bredt til brug i 
både dagplejer og børnehaver.  

Naturguiderne er udviklet i samarbejde 
mellem pædagoger og dagplejere i 
de tre områder, naturvejledere fra 
Naturfagscentret Aqua i Silkeborg og 
en række andre aktører.  

INSPIRATION 
Guiden skal fungere som et supple-
ment og som inspiration til de gode 
stunder, dagplejere, pædagoger og 
medhjælpere allerede har med børne-
ne i den nære natur. 

Forhåbentligt kan guiden også inspire-
re familier til at udforske og lege endnu 
mere i den lokale natur.  

Udgangspunktet for naturguiden er 
den helt nære natur, som børnene har 

adgang til i deres lokalområder. De 
valgte områder er steder, som pæda-
goger og dagplejere allerede benytter i 
dag. 

FANTASI VÆSNER
Børn elsker at lege i naturen, og det 
har også været centralt i naturguidens 
tilblivelse. Derfor er mange af aktivite-
terne koblet til tre sjove, fantasifulde 
og unikke væsner, som børn og voksne 
kan bruge til at se den lokale natur i et 
nyt lys.  

TRE LOKALOMRÅDER: VIRKLUND, BRYRUP OG KJELLERUP 
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INVOLVERING AF MEDARBEJDERE 

I løbet af projektet har medarbejdere 
været involveret på forskellige tids-
punkter.

SPØRGESKEMAUNDERSØGELSE
Medarbejdere blev som det første bedt 
om via et spørgeskema at beskrive 3 
særlige naturområder, som de gør brug 
af i deres dagtilbud. Besvarelserne har 
fungeret som kortlægning af områder-
ne, hvilke kendetegn og pædagogiske 
værdier, som medarbejderne tilskriver 
områderne.

VANDRETURE
Alle områder er efterfølgende blevet 
besøgt af konsulenter ift. at få indblik 
i, hvordan områderne pædagogisk 
bliver brugt sammen med børnene. 
Besøgene fungerede som afsæt til de 
efterfølgende workshops.

WORKSHOPS 
Medarbejdere, daglige leder fra børne-
huse og pædagogiske ledere deltog i 
juni måned på en tre-timers workshop 
mhp. at undersøge og udvikle nye na-
turaktiviteter til børn og voksne. Resul-

taterne blev til en lang liste af ideer 
som senere blev reduceret til de aktivi-
teter der findes i de tre naturguides.

BRUG AF NATURGUIDES 
Medarbejdere har afprøvet udvalgte 
aktiviteter i de lokale naturguides som 
en måde at skabe et fundament for 
den senere evaluering. 

INTERVIEWS
Udvalgte medarbejdere er blevet inter-
viewet i forbindelse med evalueringen 
af naturguiden.

HULE TUSDAL
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AFDÆKNING AF BEHOV OG FORVENTNINGER 
Som en del af projektets opstart blev der lavet en afdækning af behov og forventninger hos ledere i dagplejen og 
deltagende børnehuse, dagtilbudenes pædagogiske netværk (20 - 30 medarbejdere) samt fra fagpersonalet, der 
indgik i workshops med idegenerering.  

HOVEDPOINTER FRA LEDERE

 Ӽ De tre naturguides skal give mening ift. dagplejere og pæda-
gogers praksis.  

 Ӽ Der skal også være mulighed for at dokumentere praksis via 
materialet, så det kan indgå i dagtilbuddets  
evalueringskultur.  

 Ӽ Det er vigtigt, at stederne er indenfor rækkevidde  for børn og 
voksne.  

 Ӽ Det er vigtigt med tydelige formål for aktiviteterne - det skal 
have sammenhæng til læreplanstemaet natur,  
udelive og science.  

 Ӽ Det er vigtigt at tage udgangpunkt i eksisterende erfaringer ift. 
brug af lokalområdet. 
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HOVEDPOINTER FRA 
PÆDAGOGISK NETVÆRK

 Ӽ Naturguides skal indeholde  
introduktion til de forskellige områder. 

 Ӽ De konkrete aktiviteter skal være i børnehøjde. 

 Ӽ Naturguides skal suppleres af  
faktaviden. 

 Ӽ Der skal være historier/fortællinger. 

 Ӽ Stederne skal præsenteres i  
børnehøjde og kunne tilgås online.

HOVEDPOINTER FRA 
FAGPERSONALE

 Ӽ Små ’vifter’ (á la farvekort) fungerer godt – de er 
nemme at have med på tur og det er noget man 
lige har ved hånden. Det kan evt. være vifter over 
forskellige temaer eller vifte over området Tus-
dalen; forslag til aktiviteter, hvad skal jeg bruge, 
m.m. 

 Ӽ Materialer der let kan printes ud. 

 Ӽ Vejrbestandigt. 

 Ӽ Gerne suppleret med historisk eller naturfaglig 
fakta. 

 Ӽ Materialet skal også være visuelt ift. børnene, så 
de kan være med til at bruge det. 

 Ӽ Kort eller lignende, der kan printes ud, hvor børn 
kan sætte kryds ved steder. eller aktiviteter, de 
har prøvet.
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NATURGUIDENS OPBYGNING 
- LÆRING, INSPIRATION OG MIKROLOKALITETER

LÆREPLANSTEAMER
Naturguiden indeholder indledningsvis 
en henvisning til ’Natur, Udeliv og Science’ 
som ét af de seks læreplanstemaer alle 
dagtilbud skal planlægge og udføre pæ-
dagogiske aktiviteter ud fra. Natur, Udeliv 
og Science er tre tilgange til, hvordan man 
som pædagog eller dagplejer kan betragte 
aktiviteter med forbindelse til naturen, og 
hver aktivitet i guiden er koblet til én af de 
tre tilgange.

OPMÆRKSOMHEDSSPØRGSMÅL
Afsnittet er supleret af opmærksom-
hedsspørgsmål - og henviser til, at de 
voksne har en vigtig rolle i forhold til at 
stimulere børnenes lyst til at udforske 
og være i naturen. Fx ved at være gode 
rollemodeller, der udviser nysgerrig-
hed, bruger fantasien og er kreative i 
naturen.

TUREN DERHEN
Naturguiden indholder også en 
opfordring/vejledning til turen derhen. 
Gåturen kan have et tema, eller i sig 
selv være formålet, og ud fra de tre til-
gange: Stifinderen, Sanseren, Samleren 
og Bevægeren bliver der i Naturguiden 
givet bud på formål og beskrivelse af  
mulige aktiviteter på vejen.  
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NATURGUIDENS OPBYGNING 
- FORTÆLLING, FANTASIVÆSNER OG AKTIVITETER 

DE TRE FABELDYR
Fortællingen om de tre fabeldyr, 
trolden Thorkild, dragen Dorthe og 
Hr. Krabbe, står helt centralt i natur-
guiderne. De bliver både beskrevet 
med egenskaber, alder, tilknytning til 
lokaliteten - og samtidigt er skrevet ind 
i mange aktiviteterne. 

Således står der om Dragen Dorthe, at 
hun bor i naturen omkring Virklund, 

men mikrolokaliteterne bliver også 
introduceret i ”Hej venner, Tag med 
mig på opdagelse ved Hulbækken, Ug-
lesø og Dragereden, hvor jeg elsker at 
lege og samle fine ting. 

AKTIVITETERNES OPBYGNING
Aktiviteterne har som sagt også et 
fortællende element. Som Red frøerne, 
hvor Dorthe har et hørt at frøerne er 
en truet dyreart og håber at børnene 
kan hjælpe ved selv at lave frøer ... 

Hver aktivitet indholder: 
- Formål, fx ”Observere og undersøge 
frøer” der hører ind under Natur, Ude-
liv eller Science.
- Beskrivelse, der også fungerer som 
en aktivitetsvejledning. 
- Det skal du bruge, der lister de mate-
rialer, der skal bruges, og 
- Vidste du, som indeholder konkrete 
naturvidenskabelige fakta om fx dyr og 
planter. 
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EVALUERING AF NATURGUIDEN  

INTERVIEW MED DAGTILBUD
I forbindelse med evalueringen blev, 
der gennemført en række interviews 
med udvalgte medarbejdere fra de 
dagtilbud, der har deltaget i udvikling 
og afprøvning af Naturguiden. 

Datasæt fra de gennemførte 
interviews er efterfølgende blevet 
bearbejdet og præsenteres på næste 

side i en opsummeret fromog på de 
følgende sider i form af citater. 

Evalueringen er baseret på interviews 
med repræsentanter fra følgende 
dagtilbud: Dagplejen i Virklund, 
Virklund Børnehave, Dagplejen i Bryrup 
samt Bryrup Børnehave.

FOKUS FOR INTERVIEWS
De gennemførte interviews sætter 
fokus på: 

 Ӽ Oplevelsen af deltagelse i  
processen omkring udvikling af 
naturguiden

 Ӽ Brug og tilfredshed med den  
færdige naturguide

 Ӽ Ønsker og forslag til videreudvikling 
af guiden

PÅ TUR VED VIRKLUND 
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EVALUERINGEN KORT FORTALT
UDVIKLING AF NATURGUIDEN 
Dagplejere og medarbejdere fra bør-
nehaver i Bryrup og Virklund er blevet 
interviewet om deres brug af naturgui-
den og deres oplevelse af processen i 
forbindelse med at udarbejde guiden. 

De var alle enige om, at processen 
omkring udvikling af naturguiden var 
spændende og inspirerende, selvom 
naturguidens formål og målgruppe 
ikke var tydelig for flere af de intervie-
wede. 

BRUG AF NATURGUIDEN
Naturguiden opleves generelt som let 
at bruge, og det ses som en stor kva-
litet, at den beskriver aktiviteter i de 
specifikke lokalmiljøer. 

Hver naturguide er bygget op omkring 
en fortælling om et væsen - hhv. en 
drage, en trold og en krabbe -, der 
lever i lokalområdet, og fortællingen 
bliver af alle de interviewede nævnt 

som noget af det mest betydningsful-
de i naturguiden. Fortællingen vækker 
børnenes nysgerrighed og bidrager til 
at gøre ture til eventyr. 

Samtidig understøtter den fælles 
fortælling på tværs af dagplejere og 
børnehaver en let overgang mellem de 
to tilbud for børnene.  

VIDEREUDVIKLING AF NATURGUIDE
Alle de deltagende dagtilbud har man-
ge års erfaring med at arbejde med 
naturen og havde i forvejen et godt 
kendskab til lokalområdet, og mange 
af aktiviteterne i naturguiden har også 
været kendte for dagtilbuddene. 

Dagplejerne har måttet tilpasse de 
fleste aktiviteter til deres aldersgruppe, 
da aktiviteterne i guiden primært er 
målrettet børn i børnehavealderen.  

I den videre udvikling af naturguiden 
kan der fokuseres på at opdatere de 
eksisterende naturguides, at udarbej-
de naturguides for flere dagtilbud og 
atbruge naturguides i forbindelse med 
tilflyttere og turister.

PÅ TUR VED VIRKLUND 
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UDVIKLING AF NATURGUIDEN

INDDRAGELSE

IDEUDVIKLING

VIDENDELING  

Det var dejligt at blive inddraget i at 
finde på aktiviteter.

Medarbejdere i Virklund  
Børnehave

Meget spændende proces. Vi havde 
en god aften, hvor vi udviklede idéer, 
- det var spændende at udvikle på 
hinandens ideer. Godt at vi var så 
forskellige, - dagplejere, børnehaven, 
naturvejleder, Outdoor Institute.

Dagplejere i Bryrup 

Det var svært for os at se, hvorfor 
Naturguiden skulle laves. Her hos 
os er det er pædagog-vinklen, der er 
blevet ’solgt’, men vi har været i tvivl 
om, hvem målgruppen egentlig er.

Medarbejdere i Virklund 
Børnehave

Mødet mellem dagpleje og børneha-
ve var inspirerende. Brainstorm på 
aktiviteter var en god måde at vi-
dendele og idéudvikle. Vi blev meget 
inspirerede af både dagplejens og 
Outdoor Institutes idéer.

Medarbejdere i Bryrup Børnehave 

HVAD ER FORMÅLET

Hvad er formålet med naturguiden? 
Skal den være et værktøj her i børne-
haven eller skal den ud i familierne?

Medarbejdere i Bryrup Børnehave 

Begge børnehaver havde svært ved at se det præcise formål med at udarbejde en natur-
guide. Hvad var baggrunden? Og hvem var målgruppen? Der er dog stor enighed blandt både 
børnehaver og dagplejere om, at processen omkring udvikling af Naturguiden har været ind-
dragende og spændende.

HVEM ER MÅLGRUPPEN?

Jeg har været med i det meste af pro-
cessen. Vi snakkede meget om hvilke 
aktiviteter, der passer til de forskelli-
ge steder. Det var meget spændende, 
og jeg er stolt over det, der kom ud 
af processen. 

Dagplejer i Virklund

LOKALFORANKREDE IDEER
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LOKALMILJØ OG MÅLGRUPPE

VI GØR DET ALLEREDE 

PRIMÆRT TIL BØRNEHAVEBØRN

AFSTAND TIL LOKATIONER

Det er svært at nå ud til lokationer-
ne, hvis jeg skal gå. Jeg har fået en 
cykel, så jeg kan cykle med børnene. 
Det er en stor hjælp.

Dagplejer i Virklund 

Folderen har ikke ført til nye erken-
delser, men har været inspirerende. 
Vi kendte naturområderne i forvejen.
Vi vant til at arbejde med naturen, - 
det er vores identitet.

Medarbejdere i Bryrup Børnehave

Guiden rummer primært aktiviteter 
til børnehavebørn. Vi bliver nødt til at 
tilpasse aktiviteterne til vores alders-
gruppe. F.eks. tilpassede vi aktiviteten 
’At flyde og synke’, så vi brugte baljer 
med vand, fordi vi ikke kan være i 
vandkanten med vores aldersgruppe.

Dagplejere i Bryrup

GENKENDELIGHED

Og så siger børnene ’wauw manner, 
man kan se vores børnehave på det 
her billede’ eller ’her sad vi og spi-
ste madpakker, da vi var på tur’. De 
synes, at det er super spændende, at 
de kan genkende stederne i guiden.

Medarbejdere i Bryrup Børnehave

Formatet og indholdet opleves generelt som let tilgængeligt. Men selv om både børnehaver og dagplejere har 
været involveret i udvikling af Naturguiden, er guidens aktiviteter primært rettet mod børnehavebørnenes 
alder. Børnenes alder kan også have betydning for, hvordan børnene reagerer på fortællingen, - nogle af de 
yngre børnehavebørn blev bange for Thorkild Trold.

Naturguiden er god, fordi alle kan få 
noget ud af den, både pædagoger, 
forældre og andre. Det er bare lige at 
plukke det fra guiden, der kan bruges 
til ens børnegruppe.

Medarbejdere i Bryrup Børnehave

LET TILGÆNGELIG 

Mange af aktiviteterne er ved vand. 
Det kan godt være utrygt for en 
dagplejer med børn i alderen 0-2 
år. Jeg har dog erfaret, at det ikke er 
noget problem blot jeg har helt styr 
på aktiviteten. Børnene er så optaget, 
at vandet overhovedet ikke er et issue 
når vi fx. bygger dragereder, kigger 
insekter osv. Er aktiviteten i vandkan-
ten foretrækker jeg, at vi er 2 voksne 
til 4-5 børn.
Dagplejer i Virklund

UDFORDRINGER IFT. ALDER
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FORTÆLLINGEN 

SPÆNDING

TROLDE-TILGANG

TROLD SOM ROLLEMODEL

Vi lå i Dragereden og kunne høre 
Dorthe Drage gå rundt om os. Dorthe 
er lidt uhyggelig. Nogle af de små var 
bange. Men det var også spændende.

Medarbejdere i Virklund  

Det fungerer rigtig godt, at aktivite-
terne i guiden er pakket ind i histori-
en og Thorkild Trold. Det har givet os 
en helt ny trolde-tilgang til at bruge 
natur-områderne, og vi oplever, at 
det øger børnenes opmærksomhed 
og glæde.

Medarbejdere i 

Jeg har altid arbejdet med temaer, 
men jeg kan mærke, at Dorthe kom-
mer til at følge mig resten af min tid 
som dagplejer. Det er så hyggeligt, 
at vi altid skal holde øje med Dorthe, 
for vi lægger mærke til alle mulige 
andre ting, når vi gør det. Vi kæmper 
os op ad bakken, fordi vi ’så noget’. 
Og lyden af vinden i bladene, - var 
det Dorthe, der fløj forbi? Det er fedt 
at få eventyret med i løbet dagen. 

Dagplejer i Virklund 

Torkild Trold er blevet en rollemodel. 
Når han kan spise ting fra skoven, 
kan vi også. Men hvad så, når han 
spiser bænkebidere? Er det ikke for 
ulækkert? Man kan lave så meget 
sjov med de store børn, der selv er 
med til at finde på nye historier.

Medarbejdere i Bryrup Børnehave

FANTASI OG VIDEREUDVIKLING

Historien om trolden Thorkild – el-
ler Thor - virker rigtig godt. Vi har 
udviklet historien, så trolden har en 
kæreste, der hedder Ulla Ugle og bor 
i Tusdalen.

Dagplejere i Bryrup

Hver naturguide er bygget op omkring en fortælling om et væsen, der lever i lokalområdet. I Virklund er det den pyntesyge 
Dorthe Drage, i Bryrup er det den madglade Thorkild Trold, og i Kjellerup er det den kloge Hr. Krabbe. Fortællingen er generelt 
noget af det, der bliver nævnt som mest betydningsfuldt i Naturguiden.

EVENTYR

For mig er den største kvalitet ved 
Naturguiden historien om Dorthe 
Drage. Jeg var på tur til De Små Fisk, 
hvor børnene sov middagslur i shel-
ter. Vi lavede dragereder af alt, hvad 
vi samlede. Dorte kan både være stor 
og lille. Og vi fandt drageæg, hvor 
Dorthes baby var indeni. Et af børne-
ne havde selv en drage til sovedyr. 

Dagplejer i Virklund

DRAGEN MED PÅ TUR
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BROBYGNING OG LÆRING

LÆRING

FORTÆLLING PÅ TVÆRS

SAMMENHÆNG

Vi har brugt naturguiden som inspi-
ration til vores grøn-spire årsplan. 
Der er også sammenhæng mellem 
guiden og vores læreplantema, hvor 
vi har brugt aktiviteten fra guiden ’at 
synke og flyde’.  

Dagplejere i Bryrup

Vi har ikke tidligere haft fælles 
historier med børnehaven, og det 
giver genkendelighed og tryghed at 
børnene kan nogle historier om 
Dorthe, når de starter i børnehaven.

Dagplejer i Virklund

Fortællingen er med til at skabe 
sammenhæng mellem dagplejer og 
børnehave, fordi vi kan bygge videre 
på fortællinger om Torkild Trold fra 
dagplejerne.

Medarbejdere i Bryrup Børnehave

Fortællingerne i Naturguiden har skabt et fælles sprog på tværs af de dagplejere og børnehaver, der er 
tilknyttet en given lokalitet. Det giver genkendelighed og tryghed at børn fra dagplejen fx kender histo-
rien om Dragen Dorthe, som de møder i børnehaven. Naturguiden bliver samtidig tænkt ind i eksiste-
rende læringstilgange - som i brugen af ’undring’, og brugen af Naturguiden i årsplan og læreplanstema 
blandt dagplejere. 

Guiden kan give inspiration til at 
gøre andet, end vi plejer.

Medarbejdere i Virklund Børnehave

INSPIRATION

Naturguiden hjælper os til at være 
undrende, - at sætte undring i gang 
hos børnene. Vi er rigtig gode til at 
formidle, men vi skal vende bøtten, 
så vi også sår nogle undringsfrø hos 
børnene. 
Vi har ikke altid guiden med, men 
den har påvirket vores tilgang til 
f.eks. science. Vi har fået en un-
dringstilgang.

Medarbejdere i Bryrup Børnehave

DEN RØDE TRÅD

God ting med en rød tråd i historien 
fra dagpleje til børnehave, - alle ken-
der Thorkild - eller Thor - Trold.

Dagplejere i Bryrup

UNDRING OG SCIENCE 
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UDBREDELSE 

KONKURRENDE MATERIALER
VELEGNET TIL FORÆLDRE

INSPIRATION TIL FORÆLDRE

Vi er ved at drukne i materiale om 
naturen, - Grønne Spirer, Krible 
Krable, etc. – så vores kollegaer ople-
ver ikke umiddelbart et behov for en 
ny naturguide

Naturguiden er meget hands-on og 
lettilgængelig. Derfor er den også god 
for forældre. Alle børn har fået en 
guide med hjem, men vi har ikke 
hørt noget fra børnene om, hvorvidt 
de har brugt guiden. Det havde vi 
håbet på.

Medarbejdere i Bryrup Børnehave

Naturguiden har stor relevans for 
forældre, måske særligt for nye 
forældre i børnehaven. Vi starter 
brugen af guiden her i børnehaven, 
og så kan forældrene få et 
eksemplar. Så håber vi, at børnene 
snakker med deres forældre om akti-
viteter fra guiden, så de kommer 
i gang med at bruge den sammen. 

Medarbejdere i Virklund Børnehave 

Alle vi dagplejere har givet vores 
forældre Naturguiden, og forældrene 
har være begejstrede. Men jeg ved 
ikke, hvor meget de bruger den. Jeg 
håber, at den kan give Inspiration til 
aktiviteter, så man ikke altid bare går 
en tur.

Dagplejer i Virklund

KOLLEGAER SKAL HJÆLPES

Kollegaer, der har det svært med 
naturen, kan ikke få hjælp af guiden, 
- der skal en af os ildsjæle med dem 
ud.

Medarbejdere i Virklund Børnehave 

Både børnehaver og dagplejere har delt Naturguider ud til forældrene, og der er enighed om, at guidens format er 
velegnet til brug i familierne. Men der er generelt usikkerhed om, hvorvidt guiden bliver brugt som forventet. 
Børnehaverne beskrev udfordringer og strategier i forhold til udbredelse af Naturguiden. Det blev ikke nævnt af dag-
plejerne. 

BRUG I FAMILIERNE

Vi vil som hus forpligte hinanden 
på at bruge den. Vi arbejdede med 
naturguiden i en måned i hele børne-
haven som pædagogisk værktøj med 
fokus på fire temaer: skov, strand, 
sanser, science. Vi skulle nok have 
fokuseret på 2 temaer i stedet for 4 
temaer, så der var blevet noget  
genkendelse for børnene.

Medarbejdere i Bryrup Børnehave

FÆLLES PÆDAGOGISK VÆRKTØJ
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PERSPEKTIVER OG ANBEFALINGER
Der er et stort potentiale for at videre udvikle Naturguiden, eller for at inddrage erfaringer fra 
arbejdet med Naturguiden i arbejdet med at styrke dagtilbuds- og/eller lokalområdet. Baseret på 
resultaterne fra evalueringen har vi beskrevet tre mulige retninger.  

OPDATERING AF DE  
EKSISTERENDE NATURGUIDER

Naturguiden opdateres på baggrund af de 
deltagende dagtilbuds ønsker og behov. De 
kan opdateres en enkelt gang på baggrund 
af denne evaluering, eller der kan igangsæt-
tes en proces, hvor de løbende opdateres. 

På denne måde vil naturguiden vedblive 
med at være aktuel og inspirerende for 
medarbejdere, børn og forældre i de delta-
gende dagtilbud. 
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UDARBEJDELSE AF NATUR- 
GUIDES TIL FLERE DAGTILBUD

Noget af det, der adskiller naturguiden fra 
andre materialer om naturen målrettet 
dagtilbud er, at naturguiden er lokalt for-
ankret. Den beskriver aktiviteter tilpasset 
specifikke steder i lokalmiljøet, og det ople-
ver dagtilbuddene som en stor kvalitet og 
en af grundende til, at både børn og foræl-
dre får interesse for guiden. 

En anden vigtig kvalitet ved guiden er po-
tentialet for brobygning mellem dagtilbud. 
Den fælles fortælling om fantasivæsner i lo-
kalmiljøet er med til at bygge bro for børne-
ne i overgangen fra dagplejer til børnehave.  

Det peger på, at naturguiden har et stort 
potentiale for at blive udviklet til dagtilbud i 
andre lokalområder. 
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BRUG AF NATURGUIDES I  
FORBINDELSE MED  
TILFLYTTERE OG TURISTER 

I evalueringen blev det tydeligt, at natur-
guiden har et potentiale for at introducere 
både tilflyttere og turister til lokalmiljøet. 

Det blev fx foreslået at udlevere guiden 
som en del af den velkomstkurv, som tilflyt-
tere får udleveret, og en campingplads har 
udtrykt ønske om at bruge guiden som in-
spiration for pladsens gæster. 

Hvis de eksisterende naturguides skal op-
dateres, eller hvis der skal udarbejdes nye 
naturguides, vil det være oplagt også at ind-
tænke tilflyttere og turister som målgruppe. 
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